
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产2000吨光伏及半导体用石英玻璃材料

建设单位（盖章）：江苏弘扬石英制品有限公司

编制日期：2023年 09月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2000吨光伏及半导体用石英玻璃材料

项目代码 2308-320756-89-01-681589

建设单位联系

人
陈尚琼 联系方式 18352104650

建设地点 江苏省连云港市江苏东海经济开发区淮河路 9号

地理坐标 118°48′28.859″,34°33′2.905″

国民经济

行业类别

C3051技术玻璃制品制
[...]
DA003 有组织
颗粒物 3.2 0.032 20 1 《大气污染物综合

排放标准》
DB32/4041-2021

达标

HF 0.4 0.0041 3 0.072 达标

由上表可知，项目排放的非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

排放标准。



— 44 —

②无组织废气达标情况分析

项目采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模型中的 AERSCREEN

模式模拟正常工况下各大气污染物环境影响计算结果。

表 4.2-13 本项目无组织排放源及达标排放情况

污染源 污染物 最大浓度mg/m3 标准限值
执行标准

是否

达标周界外最高浓度 mg/m3

厂房一 颗粒物 0.00072 0.5
DB32/4041-2021

是

厂房二
颗粒物 0.01035 0.02 是

HF 0.00099 0.02 是

由上表可知，项目排放的无组织颗粒物、HF 满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）排放标准。

③项目废气对居民点影响分析

结合环境质量现状，选取小河崖（距厂界 124m）作为敏感目标预测点。根据预测情况，

有组织废气到达敏感点叠加后的浓度情况见下表。

表 4.2-14 对敏感目标的影响预测分析（单位：μg/m3）

敏感目标 污染物名称 项目贡献值 本底值 叠加值 标准值 达标情况

小河崖居民
颗粒物 14.92 64 78.92 150 达标

HF 1.69 0.25 1.94 20 达标

上表可知：在正常工况，本项目排放的大气污染物的浓度满足环境质量标准要求，在居

民点处的落地浓度较小，因此本项目的建设对周围敏感点影响较小。

4、环境监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）规定，具体监测频次见下表。

表 4.2-15 本项目污染源监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率

废气

DA003
颗粒物 1次/年
HF 1次/年

厂界
颗粒物 1次/年
HF 1次/年

二、废水环境影响及措施分析

1、废水源强及防治措施

（1）生产用水及废水

①酸洗水洗用水及废水



— 45 —

项目酸洗、水洗用水主要为稀酸配置用水及清洗用水，酸洗、水洗均使用纯水，来自纯

水制备系统。年用氢氟酸为 5t（浓度 40%），配制成浓度为 5%氢氟酸酸溶液，需要用纯水为

37m3/a，被半成品带入冲洗废水中。酸洗后需用纯水进行清洗，用水量约 5800m3/a，废水排

污系数以 85%计，则冲洗废水总排放量 4967m3/a，废水中主要污染物为 PH、COD、SS、F-，

经计算及类比同行业，污染物产生浓度分别为 pH≤6、COD400mg/L、SS400mg/L、F-364mg/L，

含氟废水排入厂区污水处理站处理后近期接管东海城东污水处理厂，远期接管东海开发区工

业污水处理厂。

②磨切用水及废水

项目磨切工序在淋水下作业，据建设单位提供数据，磨切工序淋水作业用水量为 1.5m3/d，

即 450m3/a；废水排污系数以 80%计，则废水量 1.2m3/d、360m3/a，废水中主要污染物为 COD、

SS，经车间收集槽、沟收集后，进入厂区污水处理站处理后近期接管东海城东污水处理厂，

远期接管东海开发区工业污水处理厂。

③实验室用水及废水

实验室用水主要为磨切、清洗等使用的纯水，来自纯水制备系统，根据企业现有生产资

料可知，实验室用水量约为 200m3/a，废水排污系数以 80%计，则废水量 160m3/a，废水中主

要污染物为 COD、SS，经收集池收集后，进入厂区污水处理站处理后近期接管东海城东污水

处理厂，远期接管东海开发区工业污水处理厂。

④纯水制备用水及废水

项目冷却用水以及酸洗、水洗用水均使用纯水，冷却用水循环水量约 80m3/d（24000m3/a），

其蒸发量约为循环量的 10%，则每天补充纯水 8m3/d（2400m3/a），项目酸洗水洗使用纯水量

为 5837m3/a，实验室使用纯水纯水量为 200m3/a，纯水制备制取率为 80%，则共需要新鲜水

10546m3/a，浓水约为 2109m3/a，其中 960m3/a回用于废气处理，剩余 1149m3/a近期接管东海

城东污水处理厂，远期接管东海开发区工业污水处理厂。

⑤废气处理用水及废水

项目设有 1套酸雾吸收塔处理 HF废气，以水洗涤吸收处理（水为吸收液），主要原理为

利用 HF溶于水，在喷淋的过程中，喷淋水循环使用一段时间活性逐渐降低，还有一部分以水

汽的方式排空，所以要定期补充，洗涤塔的气液比约为 1.0L/m3，风机风量为 10000m3/h，水



— 46 —

循环体积流量为 10m3/h，24000m3/a。因蒸发损耗定期排水需补充新鲜水，其按循环水量 2%

计算，损耗量约为 480m3/a。喷淋塔下水箱约为 5m3，2个水箱，每月定期排放 4次，排水量

约为 480m3/a，则需补充水量约 960m3/a。经计算及类比同行业数据，废水中污染物浓度分别

为 pH：5、COD400mg/L、SS300mg/L、F-184mg/L、盐分 1500mg/L，含氟废水排入厂区污水

处理站处理后近期接管东海城东污水处理厂，远期接管东海开发区工业污水处理厂。

（2）生活用水及废水

①食堂用水及废水

本项目劳动定员为 100人，其中食堂就餐人数约 60人，每人每日提供一餐，参考《江苏

省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》，食堂用水产生量按 4L/（人•

次），则食堂用水量为 0.24m3/d（72m3/a），排放系数取 80%，食堂废水排放量为 0.192m3/d

（57.6m3/a）食堂废水经过隔油池及化粪池理后近期接管东海城东污水处理厂，远期接管东海

开发区工业污水处理厂。

②生活用水及废水

本项目劳动定员 100人，用水量按 50L/人·d计，则生活用水量为 5m3/d（1500m3/a），排

放系数取 80%，故本项目生活污水排放量为 4m3/d（1200m3/a），经化粪池处理后近期接管东

海城东污水处理厂，远期接管东海开发区工业污水处理厂。

本项目水平衡图见图 4.2-1。



— 47 —

图 4.2-2 项目水平衡图 单位：m3/a

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4.2-16。

表 4.2-16 本项目废水污染物产生及处理情况一览表

分类
污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量 t/a 治理措施
处理后浓

度 mg/L
处理后污染物

量 t/a
去向



— 48 —

生活污

水

废水量 1200

化粪池

1200

近期东

海县城

东污水

处理厂，

远期东

海经济

开发区

工业污

水处理

厂

COD 350 0.42 280 0.336
SS 250 0.3 175 0.21

NH3-N 32.6 0.039 32.6 0.039
TN 44.8 0.054 44.8 0.054
TP 4.27 0.0051 4.27 0.0051

动植物油 20 0.024 20 0.024

食堂废

水

废水量 57.6

隔油池+
化粪池

57.6
COD 350 0.02 280 0.016
SS 250 0.0144 175 0.0144

NH3-N 32.6 0.0019 32.6 0.0019
TN 44.8 0.0026 44.8 0.0026
TP 4.27 0.00024 4.27 0.00024

动植物油 150 0.0086 50 0.00288

浓水

废水量 1149

-

1149
COD 60 0.069 60 0.069
SS 100 0.115 100 0.115
盐分 1500 1.72 1500 1.72

生产废水

磨切废

水

废水量 360

中和反应

+静置沉

淀+除氟

反应+絮
凝沉淀+
压滤

5967
COD 40 0.0144 40 0.239
SS 1000 0.36 69 0.412

酸洗水

洗废水

废水量 4967
-COD 40 0.199

SS 400 1.99
F 364 1.81 1.36 0.00812
PH 2~3 - 7~8 -

废气处

理废水

废水量 480

-COD 40 0.0192
SS 300 0.144
F 167 0.08

盐分 1500 0.72 121 0.72
PH 4~5 -

-实验室

废水

废水量 160
COD 40 0.0064
SS 600 0.096

2、废水污染防治措施可行性分析

⑴生产废水处理措施可行性分析

①生产废水处理工艺

本项目生产废水依托三厂区原有污水站，三厂区原有生产废水产量约为 6550t/a，本项目生

产废水产生量约为 5967t/a，则生产废水总产生量约为 12517t/a（约 41.2t/d），原污水站处理能力

为 30t/d，本次建设对原污水站进行扩建至处理能力为 50t/d，处理工艺不变。仍为“中和反应+絮

凝沉淀+压滤”污水处理工艺流程见下图



— 49 —

图 4.2-3 项目生产废水处理工艺流程图

磨切产生废水收集经沉淀后与含氟废水一同进入厂区污水站进行处理，根据厂家提供设

计方案，本项目废水处理站采取“中和反应+静置沉淀+除氟反应+絮凝沉淀+压滤”处理工艺。

中和反应：加入生石灰搅拌反应。

静置沉淀：沉淀池内静置进行初步沉淀。

除氟反应：加入石灰乳搅拌反应后生产氟化钙沉淀。

絮凝沉淀：投放絮凝剂 PAM及 PAC搅拌使悬浮物沉淀；

压滤：废水经压滤机压滤，排入总排放口与制备纯水产生的浓水、生活废水近期接管东

海城东污水处理厂，远期接管东海开发区工业污水处理厂。

废水先进入沉沙调节池，把不同时间排出的含氟浓度废水搅拌混合均匀后再处理。调节

池污水混合均匀进入中和反应池 1，加入石灰乳溶液进行搅拌，石灰具有中和酸度和除 F-的双

重作用，经搅拌混合后，再中和反应池 2加入石灰乳溶液进行搅拌，然后由二级污水提升泵

提升至静置沉淀池进行沉淀，沉淀后上清液排入除氟反应池加入石灰乳进一步进行反应，去



— 50 —

除氟化物，然后由二级污水提升泵提升至絮凝沉淀池（处理时加入絮凝剂 PAC、PAM）淀池，

最后进压滤机压滤。排入排放检测池，检测合格，排放。

反应式如下：

CaO+2H+=Ca2++H2O

Ca2++2F-=CaF2↓

本项目水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好，废水经

“中和反应+静置沉淀+除氟反应+絮凝沉淀+压滤”后出水水质可满足东海县城东污水处理厂

接管浓度标准要求。

案例分析：江苏圣达石英制品有限公司年产 5000吨大口径高纯石英管及 2500吨电子级

石英棒项目、高纯石英砂生产线项目厂内综合污水处理站设计处理效果如下表：

表 4.2-17 厂内综合污水处理站设计处理效果
工艺 氟化物

调节池→中和池→沉淀池（污泥经压滤处置）→除

氟设施

进水（mg/L） 9875
出水（mg/L） 7.55

去除率 99.92%
数据为两天平均值。

另外，项目设应急池，当废水处理系统发生故障或检修清理时，工业废水流入应急池，

待废水处理系统维修完毕恢复正常运转时，再将应急池中的废水进行处理。目前已有应急容

量为 50m3，本次增设应急池容量为 150m3。

酸洗废水它将浸蚀水泥和含 SiO2的砂石骨料，因此，从酸洗到废水处理站的中和处理的

水沟和池槽都做防腐防渗处理，防止含酸含氟的废水渗漏污染地下水。

②处理效果

根据厂家提供数据，污水处理站各级处理效果见下表 4.2-18。

表4.2-18 厂区废水处理效率表

项目 COD SS F-

中和反应池 1

去除率

0 0 84%
中和反应池 2 0 0 84%

静置沉淀池 0 20% 0

除氟反应池 0 0 84%

絮凝沉淀池 0 80% 0
本项目生产废水依托三厂区原有污水站，并进行改扩建，三厂区原有生产废水产量约为



— 51 —

6550t/a，各污染物浓度分别为 COD40mg/L（原环评核算浓度 400mg/L偏高，本环评按实际产生

浓度计算）、SS429mg/L、F-346.8mg/L，与本项目生产废水混合后生产废水总量量 12517t/a，各

污染物浓度分别为 COD40mg/L、SS431.9mg/L、F-332.5mg/L，废水项目废水经污水站处理后效

果见下表。

表4.2-19 本项目及全厂废水处理效果表

项目
废水量m3/a 污染物浓度 mg/L

本项目 全厂 COD SS F-

生产废水进口 5967 12517 40 431.4 332.5
中和反应池 1 出水 5967 12517 40 431.4 53.20
中和反应池 2 出水 5967 12517 40 431.4 8.51

静置沉淀池 出水 5967 12517 40 345.1 8.51

除氟反应池 出水 5967 12517 40 345.1 1.36

絮凝沉淀池 出水 5967 12517 40 69 1.36

生产废水出口 5967 12517 40 69 1.36

⑵生活污水处理措施可行性分析

①食堂废水治理措施

食堂废水经隔油池处理，隔油池为处理食堂污水的一种新型环保型污水处理装置。它主

要是由玻璃钢格栅、填料箱、滤网、传动轴等组成的一种集水槽式机械过滤器；它的作用是

将食堂厨房的污水中的油脂和杂物过滤分离出来，达到净化污水的目的。动植物油去除率可

达 60%-80%，三厂区原有一个 5m3的隔油池可满足原有处置要求，“年产 50吨激光防护用黑

色石英玻璃材料”项目新增一个 5m3的隔油池已为本项目进行配套预留，可满足处理需求。

②生活污水治理措施

生活污水经化粪池处理。化粪池为一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸

屑、病原虫等，悬浮物固体浓度为 100-350mg/L，有机物浓度 COD在 100-400mg/L之间。污

水进入化粪池经过 12-24h的沉淀，可去除 20%-30%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以

上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生活污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结果，降低了污泥的含水率。化粪池对生活污水的 COD、SS去除率

分别为 20%、30%。三厂区原有一个 5m3的化粪池可满足原有处置要求，“年产 50吨激光防

护用黑色石英玻璃材料”项目新增一个 20m3的化粪池已为本项目进行配套预留，可满足处理



— 52 —

需求。

⑶水环境影响分析

经隔油池处理的食堂废水与生活污水一同再经化粪池处理，经厂区污水站处理的生产废

水以及剩余纯水制备浓水，一并近期接管东海县城东污水处理厂，远期接管东海经济开发区

工业污水处理厂，尾水排放通道最终入海，对外水环境影响较小。

项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4.2-20、废水排放信息见表 4.2-21

4.2-20 本项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

类别
产污环节 污染物种类 排放去向

污染防治设施

执行（排放）标

准
排放口

排放

口类

型名称

可行

性技

术

生活

污水
职工生活

COD、
NH3-N、TN、
TP、SS、动

植物油
近期接管

东海县城

东污水处

理厂，远

期接管东

海经济开

发区工业

污水处理

厂

化粪池 是

东海县城东污

水处理厂接管

标准

DW001
企业

总排

口

食堂

废水
食堂

COD、
NH3-N、TN、
TP、SS、动

植物油

隔油池、

化粪池
是

生产

废水

磨切、酸

洗、水洗、

废气处

理、实验

室

pH、COD、
SS、盐分

厂区污水

站（依托

已有并进

行改扩

建）

是

表 4.2-21 本项目废水排放信息表

编号 名称

地理坐标
排放

方式

排放去

向

排放规

律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物

种类

浓度限值

（mg/l）

DW001
废水

排放

口

118°48′40.185″ 34°33′4.576″ 间接

排放

东海县

城东污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定但有

周期性

规律

PH 6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5
动植物

油
1

F- -



— 53 —

项目接管后废水排放情况将下表

表 4.2-22本项目废水排放情况表
类别 污染物种类 接管浓度（mg/l） 接管量（t/a） 排放浓度（mg/l） 排放量（t/a）

综合污

水

废水量 8373.6 8373.6
COD 78.82 0.66 50 0.42
SS 89.73 0.751 10 0.084

NH3-N 4.88 0.041 4.88 0.041
TN 6.76 0.0566 6.76 0.0566
TP 0.64 0.00534 0.5 0.0042

动植物油 3.21 0.0269 1 0.0084
F- 0.97 0.00812 0.97 0.00812

盐分 291.4 2.44 291.4 2.44
⑷项目废水纳入污水处理厂的可行性分析

①项目废水近期纳入城东污水处理厂的可行性分析

东海城东污水处理厂服务范围为西至县城花园路，南至万花山，东至驼峰乡，北至石榴